
 

 

 



 

 

 



 

 
 

 



 

 

 



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

中煤科工集团重庆设计研究院有限公司                           I 

目  录 

前  言 ········································································································· 1 

1. 总  则 ······································································································ 4 
[...]
锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

148                              中煤科工集团重庆设计研究院有限公司 

7.1.4  评价方法及评价结果 

评价方法及评价模式：统计分析水质监测结果，采用标准指数法进行地表

水环境质量现状评价。单因子标准指数计算公式为： 

 

Si=Ci/Coi 

 

式中：Si —第 i 种污染物的评价指数； 

      Ci —第 i 种污染物的监测平均值(mg/L)； 

      Coi—第 i 种污染物的评价标准(mg/L)。 

评价 pH 值时采用下述模式： 

 

7.0

7.0

j

pHj

su

pH
S

pH





       7 . 0jpH   

 

式中： pHjS —pH 的标准指数； 

      jpH —pH 的实测值； 

      
supH —地表水质量标准中规定的 pH 值上限。 

采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准作评价标准。

按上述评价模式和评价标准，标准指数法计算结果如表 5.1-1 所示。 

根据表 5.1-1 的评价结果，各取样断面中，W1、W2 断面 COD、BOD5，

W3、W4 断面 COD、BOD5、高锰酸盐指数及氟化物超标，其它监测因子均满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求。 

从监测断面的设置以及本项目的建设特点、排污特点来看，项目尚未正式

投产，无污废水外排，此次监测 COD、BOD5、高锰酸盐指数及氟化物的超标

并非与本项目的建设相关。通过类比锡盟地区多地的地表水环境监测数据及相

关技术资料，该区域此现象较为普遍，主要原因是由于该区域处于牧区，降雨

冲刷将地表腐殖质、牲畜尿液及粪便等物质带入溪沟，汇集成季节性河流，造

成地表水体 COD、BOD5 及高锰酸盐指数超标；同时，本项目所在区域为高氟

地区，W3 断面处于那然高勒（河）的上游补给区域，水量较小且部分补给来

自于浅层地下水，W4 断面位于查干淖尔水库入口，水流冲刷或者侵蚀浅层土

壤及岩体，将浅地层所含氟化物带入水泡子及水库中，经过常长累积，从而导



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

中煤科工集团重庆设计研究院有限公司                    第 149 页 

致断面氟化物超标。 

7.2  建设期地表水环境影响分析与防治措施 

7.2.1  建设期地表水环境影响分析 

（1）污染源分析 

根据工程分析，建设期废水主要有井下涌水、施工人员产生的生活污水以

及少量施工废水。 

（2）地表水环境影响现状调查 

根据项目施工单位施工资料记录，施工废水产生量不超 5m3/d，井下涌水

产生量约 72m3/d，污染物主要为 SS，施工废水通过简易沉淀池去除泥沙后回

用于施工过程和场地洒水抑尘，无施工废水外排。 

施工初期，由于入驻工业场地人员较少，生活污水产生量约 6m3/d，施工

现场已建化粪池（处理能力 2m3/h），施工人员生活污水经化粪池处理后用于

工业场地内单身宿舍区绿化用水。根据现场调查，无相关环保投诉。 

（3）后续施工对地表水环境影响分析 

后续施工过程中，地面建设由于仍是土建施工和房屋构筑、设备安装为主，

地面施工废水产生量与前序施工变化不大，约 5m3/d；随着井下工程的建设进

度，井下涌水量将逐渐增加，后续建设期井下矿井涌水量最大量时约为

120m3/d，矿井涌水及施工废水中污染物以 SS 为主，其浓度约为 400mg/L；后

期随着施工人员的增加将导致生活污水产生量的增加，初步估算生活污水产生

量最高可达 30m3/d，污染物主要 SS、BOD5、COD 和 NH3-N 等。 

施工污废水产生于石料冲洗、混凝土搅拌与养护过程，水质简单，进行沉

淀处理后可重复利用，不外排。 

目前施工现场建有 100m3 的简易沉淀池沉淀处理后回用于施工过程和场

地洒水抑尘，随着井下巷道工程建设进度的增加，井下涌水量也将逐步增加，

预计最大可达到 120m3/d。为了满足矿井涌水的处理及回用要求，建设单位应

优先建矿井水处理设施（处理规模 3600m3/d），以满足矿井建设期矿井水处理

后用作地面建设施工用水、场地洒水抑尘用水、绿化用水及井下施工防尘洒水，

确保矿井涌水全部处理达标回用不外排。 

后续施工过程中生活污水排入现有的化粪池处理后用于工业场地内单身



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

150                              中煤科工集团重庆设计研究院有限公司 

宿舍区等行政福利设施区绿化用水，不外排。同时环评要求加快生活污水处理

站的建设进度，在施工人数增加前，建成项目运行期生活污水处理站（处理规

模 720m3/d），确保后续施工过程中施工人员生活污水能够得到及时处置，处

置后的生活污水用于工业场地绿化。 

7.2.2  建设期地表水污染防治措施 

（1）各个施工场地产生的施工废水设沉淀池处理后回用不外排。 

（2）井巷工程建设初期，先期建设矿井水处理工程，矿井水进行沉淀处

理后，回用于施工、地面防尘洒水等。 

（3）建设期在工业场地设置旱厕，粪便等可部分作为工业场地现有绿地

的绿化用肥；厨房废水可设隔油池处理；环评要求加快生活污水处理站的建设

进度，在施工人数增加时，确保生活污水能够得到及时处置，处置后的生活污

水用于工业场地绿化。 

7.3  运行期地表水环境影响分析与防治措施 

7.3.1  污染源分析 

根据工程分析，建设项目生产运行期主要的污废水产生来源为矿井涌水、

工业场地生产生活污废水。本项目水污染物来源及产生特征见表7.3-1。 

 

表7.3-1             水污染物来源统计一览表 

污染源 污染物 污染源特征 产生量 m3/d 

矿井水 
以煤粉和岩粉为主，主要污

染物为 SS、COD 

煤矿井下排水主要为井下

开采工作面涌水 
2544 

生活污水 
主要污染物为 SS、BOD5、

COD、氨氮 

主要来源于办公楼、浴室、

洗衣房、食堂、单身宿舍 
452.6 

生产系统污废水 主要污染物为 SS 主要来源于生产系统 50m3/d 

 

7.3.2  地表水环境影响分析 

（1）矿井水 

根据工程分析和水平衡分析，运行期矿井水正常涌水量为106m3/h。矿井

水污染物以COD、SS、石油类为主， SS预计将达到200mg/L左右，COD将达

到100mg/L左右，应加以处理后方可达到水质要求。矿井水经井下水仓收集后

经副立井排水管路抽排至缓冲调节池，然后送矿井水处理站（3600m3/d）经过



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

中煤科工集团重庆设计研究院有限公司                    第 151 页 

混凝+斜管沉淀+过滤等处理环节，再经消毒处理全部回用生产（部分回用于

井下防尘、地面生产补水；剩余部分供电厂作为生产用水）。矿井水对地表水

环境不会带来较大影响。 

（2）生活污水 

根据工程分析和水平衡分析，本项目矿井工业场地生活污水产生量为

452.6m3/d，主要污染物为有机物和SS。项目建设一座720m3/d生活污水处理站，

采用HMYW型一体化处理设施，经厌氧水解酸化、好氧接触氧化、斜管沉淀+

过滤、吸附等工艺流程后，处理出水回用于地面绿化等。生活污水对地表水环

境不会带来较大影响。 

（3）地面生产系统污废水 

根据工程分析和水平衡分析，地面生产系统污废水：项目地面生产系统污

废水约为40m3/d，其水质与矿井水相似，以悬浮物为主，因此排往矿井水处理

站进行处理，一并进入回用系统，不会对地表水环境带来较大影响。 

（4）地表水环境影响评价 

由于本项目污废水全部回用不外排，因此正常情况下项目不对外环境带来

污染性影响，同时，区内地表水不甚发育，项目所在区域无常年性天然地表水

体，在项目落实了污废水处理及回用措施后，可以避免本项目对外界的地表水

产生污染，环境影响可接受。 

7.3.3  运行期水污染防治措施及可行性分析 

（1）矿井水、生产系统污废水处理及资源化可行性分析 

① 矿井水排水量及处理措施 

矿井水：本项目矿井水达产后正常涌水量106m3/h（2544m3/d），考虑

637.39m3/d的黄泥灌浆析出水，项目矿井井口排水约为3181.39m3/d。项目设计

建设矿井水处理站规模为3600m3/d，地面生产系统污废水：项目地面生产系统

污废水约为40m3/d，其水质与矿井水相似，以悬浮物为主，因此排往矿井水处

理站进行处理，一并进入回用系统。 

矿井水常规处理工艺流程为：井下排水从井下水仓通过副井提升至调节池

进行水质调节，后再初沉池进行大颗粒杂质的沉淀去除以及浮渣撇清，进入混

合器进行加药混合，在高密度迷宫斜板沉淀池进行二次沉淀，出水经过过滤处



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

152                              中煤科工集团重庆设计研究院有限公司 

理后进入回用水池，处理出水满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）要求，经消毒处理后的矿井水能够满足《煤矿工业矿井设

计规范：消防洒水用水水质标准》（GB50215-2005）要求，分别送往井下防

尘、黄泥灌浆以及地面防尘和生产系统污废水，其余水量送查干淖尔电厂用水。

缓冲调节池、斜管沉淀池等的含煤污泥经过污泥脱水机压滤后形成干渣掺入产

品送往查干淖尔电厂使用。矿井水处理站工艺流程见图7.3-1。 

 

 
 

图7.3-1             矿井水处理工艺流程图 

 

② 矿井水的资源化利用可行性分析 

根据《内蒙古查干淖尔电厂（2×660MW）一期工程可行性研究》及《神

华国能查干淖尔电厂一期2×66万千瓦机组工程环境影响评价报告》，查干淖尔

电厂生产生活用水总量约6492m3/d，其生产用水水源主要来自于通过预干燥技

术从褐煤中提取外在水约3000m3/d和查干淖尔煤矿矿井水（1499.60m3/d），可

接纳煤矿输送的矿井水。同时电厂建有蓄水池（4座6000m3事故水池，总容积

24000m3），电厂机组检修时，剩余的矿井水可以储存在蓄水池中不外排。 

矿井水经过处理之后出水送电站经锅炉给水处理站处理后，经供水站处理

（过滤、超滤、反渗透、离子交换、除盐）后，可以满足《电力锅炉水质标准》

（GB12145-1999）用水水质指标。 

（2）生活污水处理及资源利用可行性分析 

① 工业场地生活污水产生量及处理措施 

本项目矿井工业场地生活污水产生量为452.6m3/d，主要污染物为有机物

和SS。项目建设一座720m3/d生活污水处理站，采用HMYW型一体化处理设施，

出水用作场地绿化用水、补充进入黄泥灌浆用水。 



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

中煤科工集团重庆设计研究院有限公司                    第 153 页 

② 生活污水处理工艺分析 

拟采取的污染防治措施：建设一座720m3/d生活污水处理站，采用HMYW

型一体化处理设施+过滤、吸附，处理出水回用。具体工艺流程见图7.3-2。其

中HMYW一体化处理设施采用厌氧水解酸化、好氧接触氧化、斜管沉淀的经

典二级处理工艺。 

 

 
 

图7.3-2              生活污水处理工艺流程图 

 

工艺过程为：厌氧水解酸化、好氧接触氧化、斜管沉淀+过滤、吸附，该

工艺属于国内普遍采用的生活污水处理工艺。特别是采用过滤、吸附工艺之后，

出水水质杂质较少，污染物浓度较低，国内煤矿普遍将此类处理后的出水用作

场地绿化用水、补充进入黄泥灌浆用水。HMYW型一体化污水处理设备，活

性污泥法与生物膜法相结合，污水经过管道收集后进入进水井，大颗粒悬浮杂

质被截留后，污水自流入调节池内。在调节池内经过均质均量调节后，由提升

泵提升进入HUSB水解酸化池，水解酸化菌群利用污水中的有机污染物为养分

进行厌氧代谢，将大分子难降解的有机污染物分解成为小分子有机物、二氧化

碳和水，提高污水的可生化性，去除部分污染物。在HUSB的上升流区中部设

置组合式生物填料，有利于提高反应器内的微生物量，提高污水与生物接触的

面积，提高污水与生物的接触几率，从而提高反应器的处理效率。在反应器内

因污水基质（污染物） 的不同，而形成相应的微生物优势菌群落，有利于微

生物的优化选择和针 对性高效生物化学反应。HUSB池出水自流进入强化的

两级接触氧化池内。在接触氧化池内有预先投入并培养的菌种生物填料，经过

一段时间的培养，生成生物膜。自HUSB池内自流而来的污水与活性污泥及生



锡林郭勒峰峰能源有限公司查干淖尔一号井环境影响报告书 

154                              中煤科工集团重庆设计研究院有限公司 

物膜充分接触，污泥和生物膜附污水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由

微生物氧化分解，净化后的污水同部分活性污泥、脱落的生物膜一起排入沉淀

池内。在斜管沉淀池内，通过沉淀使得污泥与生物膜同水分离，从而实现污 水

净化。经沉淀后的水再进入过滤和吸附工艺，最终回用。 

③ 生活污水处理后资源化利用可行性分析 

生活污水经生化处理、过滤、活性炭吸附、消毒处理后，水质可满足《城

市污水再生利用 城市杂用水质》（GB/T18920-2002）水质，具体见下表： 

 

表7.3-2            生活污水处理站出水水质分析 

项目 BOD5 COD SS 氨氮 

进水水质 150 250 200 30 

出水水质 ≤15 ≤50 ≤30 ≤10 

城市污水再生利用城市杂用水水质标准 ≤20 / / ≤20 

 

根据工程分析，工业场地绿化面积2.73hm2，由于项目所在区域常年降水

较小，蒸发量较大，每日绿化用水量约为109m3/d；根据工程分析，每天纯灌